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Úvod

Přestože prevalence zubního kazu ve vyspělých zemích za posled-

ních několik desetiletí poklesla, stále zůstává celosvětově nejrozšířenějším

infekčním onemocněním, které postihuje 60 až 90 % školních dětí a pře-

vážnou většinu dospělých. U dětí a dospívajících jsou okluzní povrchy prv-

ního a druhého stálého moláru nejnáchylnějšími místy výskytu zubního

kazu od začátku erupce zubu. Fisurální systém je předurčen k zachycování

nečistot a mikroorganismů, což ztěžuje hygienické postupy v těchto oblas-

tech a umožňuje větší akumulaci plaku.

Následováním cílů interceptivní stomatologie byly vyvinuty dentální

pečetidla, materiály pro výkon pečetění fisur a jamek, které chrání okluzní

plošky před zubním kazem. Řada studií poukazuje na fakt, že pečetění fisur

a jamek je účinným prostředkem prevence vzniku zubního kazu právě

v nejrizikovějším čase a na nejkritičtějších místech.

Během svého studia a školních praxí v různých stomatologických

ordinacích jsem pozorovala, že názory a postoje zubních lékařů i dentál-

ních hygienistek k výkonu pečetění fisur jsou značně divergentní. Jedna

skupina odborníků důvěřuje tomuto preventivnímu výkonu a pravidelně

ho aplikuje ve své praxi, jiní ho neprovádí z důvodu pochybností či nedo-

statečných zkušeností, nebo pečetění fisur obecně odmítají a preferují ryze

konzervativní přístup k terapii zubního kazu.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit současný postoj české a sloven-

ské odborné stomatologické veřejnosti k problematice prostého pečetění

fisur, četnost odborníků provádějících tento výkon v praxi včetně nejčastě-

jších indikací k pečetění, argumenty pro odmítání nebo neprovádění toho-

to výkonu, a eventuální zkušenosti se selháním tohoto výkonu.

8

1 Teoretická část

1.1 Mikroskopická anatomie zubu

Zub se skládá ze tří různých tvrdých zubních tkání – skloviny, denti-

nu a cementu. Dřeňová dutina je vyplněna zubní dření (pulpou). V násle-

dující kapitole budou popsány sklovina a dentin. 1

1.1.1 Sklovina

Sklovina (email, enamelum, substantia adamantina) pokrývá den-

tin v rozmezí anatomické korunky zubu a části zubního krčku. 2

Fyzikální vlastnosti

Maturovaná sklovina je nejtvrdší tkáň lidského těla s nejvyšším

stupněm mineralizace. Tvrdost skloviny se pohybuje v rozmezí 250-390

KHN (Knoop Hardness Number). Nejsilnější tloušťky dosahuje na kousa-

cích hranách a hrbolcích zubů, v cervikální oblasti je vrstva skloviny nej-

tenší. 3,

Barva skloviny je dána její průsvitností v závislosti na její tloušťce

a stupni mineralizace. Odstín skloviny se pohybuje od žlutobílého do šedo-

bílého zbarvení. 4

Chemické složení

Největší podíl mají anorganické látky tvořící 93-98 % její hmotnosti,

zejména hydroxyapatit Ca10(PO4)6(OH)2, uhličitan vápenatý CaCO3, fluorid

vápenatý CaF2 a uhličitan hořečnatý MgCO3. V pořadí druhou největší

složkou představující 1,5 až 4 % hmotnosti je voda, vyskytující se ve 2 for-

mách: vázaná v krystalech jako hydratační obal nebo na organickou hmo-

1 NEDOROST, Lukáš. Atlas histologie tvrdých tkání: Příručka pro studenty [online]. Plzeň: Lékařská fakulta v Plzni, Univerzita Karlova v

Praze, 2009 [cit. 2020-10-6]. ISBN 1804-4409. Dostupné z: https://mefanet.lfp.cuni.cz/clanky.php?aid=30, s.4

2 NEDOROST, Lukáš. Atlas histologie tvrdých tkání: Příručka pro studenty [online]. Plzeň: Lékařská fakulta v Plzni, Univerzita Karlova v

Praze, 2009 [cit. 2020-10-6]. ISBN 1804-4409. Dostupné z: https://mefanet.lfp.cuni.cz/clanky.php?aid=30, s. 5

3 MINČÍK, Jozef, Ľuboš HARVAN, Ján KOVÁČ, Silvia TIMKOVÁ, Margaréta TAMÁŠOVÁ a Marcela ŠATANKOVÁ. Propedeutika: terape-

utické zubné lekárstvo. Martin: EuDent, [2015]. ISBN 978-80-972057-9-9., s. 43

4 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-3534-4., s. 2
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tu. Zbývající část tvoří organická matrix – substance obsahující bílkoviny

a lipidy. Největší zastoupení v podobě afibrilních heterogenních proteinů

mají amelogeniny a enameliny. 5, 6, 7

Histologická struktura

Sklovina neobsahuje buňky (ameloblasty zanikají po prořezání zu-

bu). Základní strukturální jednotkou skloviny jsou šestiboké hranoly –

sklovinná prizmata. Prostor mezi prizmaty vyplňuje interprizmatická sub-

stance, matrix s nižším obsahem minerálních solí. Průběh prizmat směruje

od dentinosklovinné hranice k povrchu zubu, a je téměř kolmý na povrch

dentinu. 8, 9

Prizmata jsou tvořena krystaly hydroxyapatitu s průměrnou délkou

160 nm, šířkou 40 až 70 nm a silou 26 nm. Jedno prizma obsahuje na prů-

řezu přibližně 100 krystalů. 10

Prostorová orientace sklovinných prizmat vytváří na podélném vý-

brusu zubu optický projev střídání směru sklovinných prizmat tzv. Hunter-

Schregerovy pruhy. Řady prizmat probíhají velmi komplikovaně – v rovině

transverzální i vertikální. 11

Retzuisovy linie jsou koncentrické pruhy způsobeny postupnou

tvorbou a mineralizací skloviny, podobají se letokruhům. Svazky prizmat

mohou být na průřezu různě formované, nejčastější konfigurace je ve tvaru

klíčové dírky, podkovy nebo válce. 12, 13

5 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika, s. 28

6 MINČÍK, Jozef, Ľuboš HARVAN, Ján KOVÁČ, Silvia TIMKOVÁ, Margaréta TAMÁŠOVÁ a Marcela ŠATANKOVÁ. Propedeutika: terape-

utické zubné lekárstvo, s. 43

7 MALÍNSKÝ, Jiří, Jarmila MALÍNSKÁ a Zdeňka MICHALÍKOVÁ. Morfologie orofaciálního systému pro studenty zubního lé-

kařství [online]. 2. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého, 2011 [cit. 2020-10-2]. ISBN ISBN 978-80-244-2702-7. Dostupné z:

https://mefanet.upol.cz/clanky.php?aid=58., s.162

8 LÜLLMANN-RAUCH, Renate. Histologie. Praha: Grada, 2012. ISBN 978-80-247-3729-4., s. 311

9 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika, s. 28

10 HELLWIG, Elmar, Joachim KLIMEK a Thomas ATTIN. Záchovná stomatologie a parodontologie. Praha: Grada, 2003. ISBN 80-247-

0311-4., s. 18

11 STEJSKALOVÁ, Jitka. Konzervační zubní lékařství. Praha: Galén, c2003. ISBN 80-7262-225-0., s. 2-3

12 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika, s. 28

13 MINČÍK, Jozef, Ľuboš HARVAN, Ján KOVÁČ, Silvia TIMKOVÁ, Margaréta TAMÁŠOVÁ a Marcela ŠATANKOVÁ. Propedeutika:

terapeutické zubné lekárstvo, s. 43
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1.1.1 Dentin

Nejsilnější část lidského zubu představuje dentin (zubovina, denti-

num, substantia eburnea) a určuje jeho základní tvar. V oblasti korunky a

kořene obklopuje dřeňovou dutinu. V koronární části zubu je krytý sklovi-

nou a v apikální části cementem. 14

Fyzikální vlastnosti

Zubovina je v porovnání se sklovinou vitální, méně mineralizovaná

pojivová tkáň. Svými vlastnostmi a strukturou se podobá kostní tkáni, roz-

díl spočívá v absenci vaskularizace a lokalizaci odontoblastů (buňky zubní

dřeně). Tvrdost dentinu je vyšší než u kostní tkáně. 15

Dentin se makroskopicky jeví jako poloprůhledná, nažloutlá, křehká


[…]


posledních několik desetiletí poklesla, stále zůstává celosvětově nejrozšíře-

nějším infekčním onemocněním, které postihuje 60 až 90 % školních dětí

a převážnou většinu dospělých. U dětí a dospívajících jsou okluzní povrchy

prvního a druhého stálého moláru nejnáchylnějšími místy výskytu zubního

kazu od začátku erupce zubu. Pečetění fisur a jamek je účinným prostřed-

kem prevence vzniku zubního kazu právě v nejrizikovějším čase a na nej-

kritičtějších místech.

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o histologii dvou

tvrdých zubních tkání – skloviny a dentinu, popsat manifestaci a progresi

zubního kazu na okluzních ploškách, a charakterizovat výkon neinvazivní-

ho (prostého) pečetění fisur a jamek. Práce zjišťovala současný postoj čes-

ké a slovenské odborné stomatologické veřejnosti k problematice prostého

pečetění fisur, četnost odborníků provádějících tento výkon v praxi včetně

nejčastějších indikací k pečetění, dále argumenty pro odmítání nebo ne-

provádění tohoto výkonu, a eventuální zkušenosti se selháním tohoto vý-

konu.

Metodika: Pro sběr potřebných dat byla zvolena metodika dotazní-

kového šetření. Byly vytvořeny dva dotazníky – jeden dotazník pro stoma-

tology a druhý pro dentální hygienistky. Oba dotazníky byly rozesílány me-

zi respondenty pomocí sociální sítě Facebook. Sběr dat probíhal od

12.9.2020 do 15.4.2021. Získaná data byla anonymně vyhodnocena a pro

přehlednost graficky znázorněna pomocí programu Microsoft Excel 2016.

Výsledky: Průzkumu se zúčastnilo celkem 367 respondentů, z toho

165 stomatologů a 202 dentálních hygienistek. Z odpovědí vyplynulo, že

278 (76 %) odborníků (123 stomatologů a 155 dentálních hygienistek) je

nakloněno metodě neinvazivního pečetění fisur a jamek. Z tohoto počtu ve

skutečnosti pečetění provádí 56 % respondentů ve své praxi. Téměř třetina

dotazovaných stomatologů (31 %) dává přednost metodě invazivního peče-

tění fisur (provizorní výplň), a tak se nejedná o pečetění prosté. Více než

polovina dentálních hygienistek s kladným postojem k pečetění výkon ne-
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provádí (53; 55 %), z důvodu chybějící indikace od stomatologa vykonáva-

jícího odborný dohled.

Závěr: Potenciál metody neinvazivního pečetění fisur a jamek jako

preventivní metody fisurálního kazu není v současnosti v stomatologických

praxích a ordinacích dentální hygieny dostatečně využíván. Z praktického

hlediska by bylo žádoucí poukázat na účinnost metody pečetění prostřed-

nictvím nových vzdělávacích programů. Legislativa dává kompetence den-

tálním hygienistkám k provádění výkonu prostého pečetění, ale limituje je

při indikacích tohoto výkonu. Protože se moderní zubní lékařství snaží ubí-

rat směrem neinvazivní terapie zubního kazu, rozšíření této metody do

praxe a sledování její úspěšnosti je velmi žádoucí.

101

Summary

Introduction: Although caries prevalence has declined in develo-

ped countries over the past several decades, it still remains the most preva-

lent infectious disease worldwide, affecting 60 to 90% of school children

and the vast majority of adults. In children and adolescents, occlusal sur-

faces of first and second molars are the sites most likely to have caries ex-

perience from the beginning of tooth eruption. Pits and fissures of these

surfaces are predestinated to trap debris and microorganisms, making the

hygiene procedures of these areas more difficult, and allowing greater

plaque aggregation. Pit and fissure sealing is an effective method of pre-

venting the development of dental caries in the most risky time and in the

most critical places.

Aim: The aim of the bachelor thesis was to sum up the knowledge

about histology of two hard dental tissues – enamel and dentin, describe

the manifestation and progession of dental caries on occlusal surfaces and

to characterize (plain) fissure sealing, an noninvasive intervention on

occlusion of teeth. The writing was investigating ongoing attitude of czech

and slovak professional dental public towards plain fissure sealing pro-

blematics, number of professionals who execute this intervention in their

office and the most common indications to do so. Last, but not least, thesis

should discover some arguments against this type of dental inervention

and to describe experience with sealing failing.

Methods: The questionaire survey methodology was used for coll-

ecting the data. Two surveys were created – first one for dentists and se-

cond one for dental hygienists. Both of them were distributed via Facebook

social network. The collecting of data was taking place from 12/09/2020 to

15/04/2021. Obtained data were then evaluated anonymously and shown

in a graphic way by Microsoft Excel graphs and tables for clarity purposes.

Results: The research was filled with 367 respondets, of which 165

were dentists and 202 of them were dental hygienists. The answers are

showing us, that 278 (76 %) of experts (123 dentists and 155 dental hygie-
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nists) have positive opinion about plain fissure sealing. From the number

above, only 56 % do this type of intervention. About a third of dentists (31

%) prefers invasive fissure sealing – not plain. More than a half of dental

hygienists with positive opinion on sealing doesn’t do the sealing because

of missing indication from their dentist, who is responsible for professio-

nal supervision.

Conclusion: The potential of plain fissure sealing method as a

preventive method against fissure dental caries is not fully used in dental

and dental hygienist’s offices. The guidelines from national authority,

which could the professional public follow, are missing. There are laws

that give dental hygienists right to make plain fissure sealing, but they can

not indicate the intervention. Incorporation of fissure sealing into concept

of long term complex prevention of whole family in one office could spread

the trend of early indication of dental fissure sealing in children. Trends of

modern stomatology are that an non-invasive way is more comfortable and

acceptable for the patient and because of that, this type of sealing should

spread more into dental offices and further investigation and success rates

should be made.
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