Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristína Skokňová
Identifikační číslo studenta: 19297339

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
ID studia: 552233

Název práce: Pečetění fisur a jamek
Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MDDr. Mgr. Aleš Leger
Oponent(i): MDDr. Diana Sádovská

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D. ............................

MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................
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